Финансовое управление города Волгодонска

ПРИКАЗ
09.04.2015                                                                                                  №23Б
г.Волгодонск
(в редакции от 31.03.2016 №24Б)

Об особенностях заполнения
«Сведений об исполнении
бюджета» (ф.0503164)

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить критерии определения показателей, коды и перечень причин отклонений от  планового процента исполнения при формировании главными распорядителями средств местного бюджета  «Сведений об исполнении бюджета» (ф.0503164) согласно приложению к настоящему приказу.
2. Начальнику отдела учета исполнения бюджета – главному бухгалтеру (Н.М.Фалина) обеспечить направление настоящего приказа главным распорядителям средств местного бюджета.
3. Главным распорядителям средств местного бюджета при составлении отчетности  об исполнении бюджета применять настоящий приказ.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении отчетности, начиная с отчетности за I квартал 2015 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела учета исполнения бюджета – главного бухгалтера Н.М.Фалину.

И.о.начальника Финансового управления
города Волгодонска                                                                     Н.В.Белякова

Проект приказа подготовлен
отделом учета исполнения
бюджета

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель начальника
Финансового Управления
города Волгодонска

Начальник сектора
правовой и кадровой работы

                                                                  Приложение
                                                                  к приказу Финансового управления
                                                                  города Волгодонска
                                                                  от 09.04.2015 №23Б

Критерии определения показателей, коды и перечень причин отклонений от  планового процента исполнения при формировании главными распорядителями средств местного бюджета «Сведений об исполнении бюджета» (ф.0503164).

 1. Критерии определения показателей, коды и перечень причин отклонений от  планового процента исполнения при формировании главными распорядителями средств местного бюджета «Сведений об исполнении бюджета» (ф.0503164) разработаны в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» и определяют правила заполнения «Сведений об исполнении бюджета» (ф.0503164).
          2.«Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) (далее Сведения (ф.0503164)) главными распорядителями средств местного бюджета формируются с учетом следующих особенностей:
           2.1. Графа 8 раздела 1 «Доходы бюджета» не заполняется.
           2.2. В графе  9 раздела 1 «Доходы бюджета» приводится факторный анализ отклонения  фактического исполнения доходов местного бюджета  от прогноза поступлений доходов в местный бюджет, а также анализ исполнения доходов в части непрогнозируемых администратором  доходных источников, по которым имеет место кассовое исполнение. В случае отсутствия отклонений фактического исполнения от прогнозного графа 7 раздела 1 «Доходы бюджета» не заполняется.
           При отсутствии прогноза поступлений по доходам, в части непрогнозируемых администратором доходных источников, показатели кассового исполнения по доходам  отражаются в структуре «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора  источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф.0503127).
           2.3. По разделу 2 «Расходы бюджета» отражаются показатели, по которым по состоянию на 1 апреля, 1 июля, 1 октября исполнение составило соответственно менее 20%, 45%, 70% от утвержденных годовых  назначений.
           2.4. В графах 8 и 9 раздела 2 Сведений (ф.0503164) отражаются соответственно код и наименование причины, повлиявшей на наличие отклонений:
01 – отсутствие нормативных документов, определяющих порядок
        выделения и (или) использования средств бюджетов;
02 – экономия, сложившаяся по результатам проведения конкурсных
        процедур;
03 – невозможность заключения государственного (муниципального)
        контракта по итогам конкурса в связи с отсутствием претендентов
        (поставщиков, подрядчиков, исполнителей);
04 – отсутствие положительного заключения Госэкспертизы (экспертизы);
05 – нарушение подрядными организациями сроков исполнения и иных
        условий контрактов, не повлекшее судебные процедуры;
06 - нарушение подрядными организациями сроков исполнения и иных
        условий контрактов, повлекшее судебные процедуры;
07 – несвоевременность представления исполнителями работ (поставщиками,
        подрядчиками) документов для расчетов;
08 – оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ;
09 – нарушение субъектом Российской Федерации сроков исполнения и иных
        условий соглашений;
10 – невыполнение субъектом Российской Федерации обязательств по
        долевому софинансированию;
11 – перечисление межбюджетных трансфертов в пределах сумм,
        необходимых для оплаты денежных  обязательств по расходам;
12 – проведение реорганизационных мероприятий;
13 – заявительный характер субсидирования организаций, производителей
        товаров, работ и услуг;
14 – предоставление главными распорядителями бюджетных средств
        некорректного (неполного) пакета документов для осуществления
        выплат;
15 – заявительный характер выплаты пособий и компенсаций;
16 – уменьшение численности получателей выплат,  пособий и компенсаций
        по сравнению с запланированной;
17 – отсутствие гарантийных случаев;
18 – длительность проведения конкурсных процедур;
19 – отсутствие проектно-сметной документации;
20 – поэтапная оплата работ в соответствии с условиями заключенных
        государственных (муниципальных) контрактов;
21 – сезонность осуществления расходов;
22 – отсутствие соглашений с субъектом Российской Федерации;
99 – иные причины.
          2.5. Детальное описание причин отклонений от плановых показателей, как в части доходов, так и в части расходов указывается в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160).
         2.6. По разделу 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» отражаются:
         поступления источников финансирования дефицита бюджета при наличии прогнозных  (плановых) показателей в структуре указанного прогноза (плана);
         выбытия источников финансирования дефицита бюджета при наличии бюджетных ассигнований по  выплатам источников финансирования дефицита бюджета, утвержденных бюджетной росписью на текущий финансовый год, с учетом изменений, в структуре соответствующих кодов.
        2.7. Графа 8 раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета»  не заполняется.

Начальник отдела учета
исполнения бюджета – главный бухгалтер                                Н.М.Фалина